Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
П Р И К А З

« 09 » августа 2022 г № 608 - од

пгт. Октябрьское

Об организации Августовского совещания работников
образования Октябрьского района в 2022 году

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 20 апреля 2022
года  № 03-544 «О проведении августовских совещаний», приказа  Департамента образования  и
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.07.2022 №10-П-
1414 «О проведении Августовского совещания педагогических работников Ханты-Мансийского
автономного округа  –  Югры 2022 года  «Профессиональный диалог  в  условиях современных
вызовов и трансформации образования», в соответствии c Планом мероприятий по подготовке и
проведению Августовского совещания работников образования Октябрьского района в 2022 году
«Развитие  муниципальной  системы  образования  в  контексте  основных  стратегических
ориентиров: достижения, проблемы, перспективы» (далее – Совещание),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу Совещания (приложение).
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
-  23-24  августа  2022  года участие  в  онлайн-мероприятиях  Совещания:  докладчиков,  членов
учебно-методических  объединений  работников  образования  Октябрьского  района,
руководителей  методических  служб  образовательных  организаций,  классных  руководителей,
учителей предметников по обозначенным направлениям;
- 26 августа 2022 года участие в очном формате административных команд образовательных
организаций,  награждаемых  сотрудников,  молодых  специалистов,  других  категорий
педагогических  работников,  участвующих  в  организации  и  проведении  мероприятий
Августовского совещания  работников образования  Октябрьского района  в  2022  году (приказ
Управления  образования  и  молодежной  политики  администрации  Октябрьского  района  от
30.07.2022 №545-од).
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Октябрьского района
по социальным вопросам, начальник Управления
образования и молодежной политики администрации
Октябрьского района                                                                                                                    Т.Б. Киселева

Исполнитель:
Директор Муниципального казенного учреждения
«Центр развития образования Октябрьского района»
Наталья Анатольевна Пожарницкая,
т. 8(34678) 20-376;
сот. 89324277490 (Whatsapp, Viber, Telegramm)
E-mail: natali.pozharnitskaya@mail  .ru

mailto:chapaevamn@oktcro.ru

Приложение
к приказу Управления образования

и молодежной политики администрации
Октябрьского района от 09.08.2022 №608 - од

ПРОГРАММА
Августовского совещания работников образования Октябрьского района 2022 года

«Развитие муниципальной системы образования в контексте основных стратегических
ориентиров: достижения, проблемы, перспективы»

(Ссылка для подключения к онлайн мероприятиям:
https://imind.com/r/centr-razvitiya-obrazovaniya)

Цель  Совещания:  определение  ключевых  направлений  и  стратегических  задач  системы
образования  Октябрьского  района  на  2022-2023  учебный  год,  расширение  инициатив
партнерского сотрудничества  с  образовательными организациями Горняцкого района города
Макеевки Донецкой Народной Республики.

Основные задачи Совещания:
1. Определение  направлений  деятельности  и  векторов  инновационного  развития

муниципальной системы образования в условиях современных вызовов и трансформации
системы российского образования.

2. Рефлексия  оценки  механизмов  управления  качеством  образования  органов  местного
самоуправления в сфере образования Октябрьского района.

3. Публичная  презентация  успешных  практик  образовательных  организаций  Октябрьского
района,  трансляция  опыта  педагогического  наставничества и  методического
сопровождения педагогов в условиях реализации обновленных ФГОС.

4. Диссеминация опыта образовательных организаций Октябрьского района ХМАО – Югры и
Горняцкого района города Макеевки Донецкой Народной Республики по самоопределению
и  профессиональной  ориентации  обучающихся  (эффективное  социальное  партнерство,
дуальное  обучение,  современные  формы  изучение  рынка  труда,  мониторинговые
исследования в школе и т.п.).

23 АВГУСТА (ВТОРНИК) - ПЕРВЫЙ ДЕНЬ СОВЕЩАНИЯ:
«МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕНЬ»

11:00-11:15 Регистрация участников
Тема: «Новые ФГОС: содержание, особенности внедрения и совершенствование

профессиональных компетенций учителей»

Цель: совершенствование  профессиональных  компетенций  педагогов  и  осознание
содержательных  аспектов  методического  сопровождения  в  условиях  реализации
обновленных ФГОС.
Эксперты:
- Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного учреждения «Центр
развития образования Октябрьского района»;
- Рыбакова Татьяна Владимировна, руководитель Секции физико-математического образования,
информатики и ИКТ учебно-методического объединения работников образования Октябрьского
района (далее – УМО).

Модератор: Попова  Наталья  Сергеевна,  заместитель  директора  Муниципального  казенного
учреждения «Центр развития образования Октябрьского района».

11:15-11:40 Темы для обсуждения:
-  «Трансформация  методической  работы  в  системе  российского  образования:
содержание и перспективы развития системы методического сопровождения»

Попова Наталья Сергеевна,
заместитель директора МКУ «ЦРО»

11:40-12:00 -  «Организация  интерактивного  взаимодействия  обучающихся  в  урочной  и
внеурочной деятельности»

Малышева Наталья Михайловна,
учитель начальных классов
МБОУ «Андринская СОШ»

12:00-12:20 -  «Использование  онлайн-сервиса  «Конструктор  рабочих  программ»  в
практической деятельности учителя»

Пирожникова Людмила Викторовна,
заместитель директора по учебной работе, учитель начальных классов

МБОУ «Приобская НОШ»
12:20-12:40 -  «Цифровая  среда:  проектирование  цифрового  урока  в  условиях  обновленных

ФГОС»
Полукарова Надежда Викторовна,

учитель химии и биологии МБОУ «Перегребинская СОШ»
12:40-13:00 - «Реализация технологии смыслового чтения при подготовке обучающихся к ГИА

по русскому языку и литературе»
Ким Олеся Робертовна,

учитель русского языка и литературы
МБОУ «Андринская СОШ»

13:00-13:15 - «Роль учителя в формировании читательского интереса у обучающихся»
Видеоматериал из опыта работы

педагогических работников, сотрудников школьной библиотеки
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 57 города Макеевки» ДНР
13:15-14:15 ОБЕД, СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ
Эксперты:
- Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного учреждения «Центр
развития образования Октябрьского района»;
- Шарова Валентина Николаевна, руководитель Отделения дошкольного образования УМО;
- Колотовкина Александра Васильевна, заместитель директора по дошкольному образованию
МКОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина».

Модератор:   Побежимова Полина Евгеньевна  , и.о. начальника отдела качества и инноваций в
образовании Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования
Октябрьского района».
14:15-14:30 Темы для обсуждения:

-  «Особенности  планирования  и  организации  образовательной  деятельности  в
условиях реализации ФГОС ДО»

Ичеткина Надежда Евгеньевна,
заместитель заведующего по ВМР

МБДОУ «ДСОВ «Сказка»
14:30-14:45 -  «Дошкольное  воспитание:  современные  вызовы  и  новые  ориентиры  для

педагогов и родителей»
Фриз Марина Александровна,

заместитель заведующего по ВМР
МБДОУ «ДСОВ «Северяночка»

14:45-15:00 - «Духовно-нравственные ценности народов России: «В стране народных игр»
(практикум)

Владыкина Надежда Петровна,
воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»

15:00-15:15 -  «Духовно-нравственное  и  патриотическое  воспитание  детей  дошкольного
возраста на занятиях музыки»

Орехова Татьяна Ивановна,
музыкальный руководитель МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка»

15:15-15:30 - «Исторические и национально-культурные традиции коренных малочисленных
народов Севера в Ханты -Мансийском автономном округе «Обычаи, традиции и
обряды  коренных  народов  крайнего  Севера  как  символ  культурного  наследия
Югры» (из опыта работы)

Демушкина Светлана Александровна,
воспитатель, руководитель методического объединения

МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»
15:30-15:45 -  «Финансовая  грамотность  как  ключевой  вектор  обновления  содержания

дошкольного образования»
Лазарева Светлана Павловна,

воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка»

15:45-16:10 Выработка предложений в резолюцию Августовского совещания работников
образования Октябрьского района

24 августа (среда) - второй день Совещания:
«ДЕНЬ КЛАССНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ»

11:00-11:15 Регистрация участников
Тема: «Роль классного руководителя в создании условий для саморазвития

и самореализации личности обучающегося, его успешной социализации
в микро – и макро – обществах»

Цель: обсуждение  успешных  практик  классных  руководителей  муниципального
образования, оценка результатов внедрения рабочих программ воспитания и календарного
планирования  в  воспитательной  работе  как  основы  проектирования  воспитательной
деятельности классных руководителей. Поиск инновационных идей и решений.

Эксперты:
-  Манакова Елена Викторовна,  заведующий отделом молодежной политики,  воспитательной
работы  и  дополнительного  образования  Управления  образования  и  молодежной  политики
администрации Октябрьского района;
-  Прядко Людмила Ивановна, член регионального научно-методического совета; руководитель
Секции по воспитательной работе УМО.

Модератор: Побежимова Полина Евгеньевна, и.о. начальника отдела качества и инноваций в
образовании  Муниципального  казенного  учреждения  «Центр  развития  образования
Октябрьского района».

11:15-11:40 Темы для обсуждения:

-  «Особенности  идеологической  воспитательной  работы  с  педагогическими
работниками,  родителями  и  обучающимися  образовательных  организациях  в
условиях трансформации системы российского образования»

Побежимова Полина Евгеньевна,
и.о. начальника отдела качества и инноваций

в образовании МКУ «ЦРО»

11:40-11:55 -  «Педагогические  компетенции  классного  руководителя  при  переходе  на
обновленные ФГОС»

Казиева Ирина Владимировна,
заместитель директора по воспитательной работе

МБОУ «Перегребинская СОШ»

11:55-12:15 -  «Роль  педагогического  наставничества  в  повышении  профессиональных
компетенций классных руководителей образовательной организации» (из опыта
работы МБОУ «Малоатлымская СОШ»)

Греку Светлана Викторовна,
заместитель директора по УВР
МБОУ «Малоатлымская СОШ»;

Груненькова Наталья Владимировна,
методист, педагог-наставник;

Беззубова Ирина Раисовна,
классный руководитель 8 класса
МБОУ «Малоатлымская СОШ»

12:15-12:30 -  «Растим  граждан  и  патриотов  России:  патриотическое  воспитание  через
практико-ориентированные мероприятия в классном коллективе»

Амирова Альфия Мунировна,
педагог-наставник, учитель математики и физики

МБОУ «Шеркальская СОШ»
12:30-12:45 - «Моя классная семья: проектируем вместе»

Бондаренко Оксана Николаевна,
 учитель начальных классов
МБОУ «Приобская НОШ»

12:45-13:00 - «Секреты эффективного сотрудничества с семьёй»
Титова Татьяна Алексеевна,

учитель начальных классов
МБОУ «Талинская СОШ»

13:00-13:15 -  «Лайфхаки личностного развития младшего школьника через  воспитательную
работу классного руководителя»

Трухина Альбина Александровна,
учитель начальных классов
МБОУ «Приобская НОШ»

13:15-13:30 -  «Лайфхаки  личностного  развития  младшего  подростка  через  воспитательную
работу классного руководителя»

Шаронова Елена Иподистовна,
учитель музыки МБОУ «Талинская СОШ»

13:30-14:00 Выработка предложений в резолюцию Августовского совещания работников
образования Октябрьского района

26 августа (пятница) - третий день Совещания:
«ДЕНЬ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КОМАНД»

9:15-11:15 Регистрация делегатов в холе Муниципального бюджетного
общеобразовательное учреждение «Приобская средняя общеобразовательная
школа», пгт. Приобье

Работа выставки «ШКОЛА – «ТОЧКА РОСТА»: ДОСТИЖЕНИЯ,
ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ»

Тема: «Профессиональный диалог в условиях современных вызовов
и трансформации образования»

Цель: рефлексия оценки механизмов управления качеством образования органов местного
самоуправления  в  сфере  образования  Октябрьского  района;  выявление  степени
сформированности и  эффективности  командного управления в  развитии образовательных

организаций;  определение  стратегических  задач  муниципальной  системы  образования  до
2025 года.

Эксперты:
-  Соломаха  Евгений  Иванович,  председатель  муниципального  общественного  совета  по
развитию образования в Октябрьском районе.

Модератор:  Киселева  Татьяна  Борисовна, заместитель  главы  Октябрьского  района  по
социальным  вопросам,  начальник  Управления  образования  и  молодежной  политики
администрации Октябрьского района.
11:15-11:30 Темы для обсуждения:

-  «Национальные  цели  и  стратегические  задачи  системы  образования.  Содержание
научно-методического сопровождения»

Пожарницкая Наталья Анатольевна,
директор МКУ «ЦРО»

Попова Наталья Сергеевна,
заместитель директора МКУ «ЦРО»

11:30-11:50 -  «Развитие  профессиональных  компетенций  педагогических  работников  в  условиях
перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО. Методическое сопровождение школьных
учебно-методических объединений на основе диагностики профессиональных дефицитов
педагогов (из опыта работы МБОУ «Унъюганская СОШ №1)»

Шорохова Любовь Анатольевна,
методист МБОУ «Унъюганская СОШ №1»;

Громак Наталья Михайловна,
заместитель директора по научной работе

МБОУ «Унъюганская СОШ №1»
11:50-12:00 -  «Виртуальный методический  кабинет  как  средство  формирования  профессиональной

компетентности педагога» (видеоматериал)
Латышева Светлана Александровна,

заместитель директора по УВР
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 57 города Макеевки» ДНР
12:00-12:15 - «Реализация программы воспитания дошкольного образования в рамках деятельности

муниципальной опорной площадки МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка»
Гребенникова Ольга Александровна,

заведующий МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка»
12:15-12:35 -  «Целевая  модель  дополнительного  образования  как  вектор  системы  сопровождения,

развития  и  совершенствования  профессионального  мастерства  педагогических  и
управленческих  кадров  образования,  обеспечивающее  согласованное  развитие  всех
участников образовательного процесса»

Медведева Елена Николаевна,
директор МБУ ДО «ДДТ» п. Унъюган

Тиханская Яна Владимировна,
заместитель директора

МБУ ДО «ДДТ» п. Унъюган
12:35-13:15 Публичная презентация деятельности муниципальных опорных площадок по

профориентационной направленности:
-  «Проект  Школа-ВУЗ-предприятие  как  основа  профессионального  самоопределения:
профессиональные пробы в образовательном процессе»
(из опыта работы МБОУ «Карымкарская СОШ»)

Хургунова Светлана Яковлевна,
директор МБОУ «Карымкарская СОШ»

-  «Система  организации  предпрофильного  и  профильного  обучения  как  эффективная
форма самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся».
 «Организация профориентационной работы на разных уровнях общего образования» (из
опыта работы МБОУ «Андринская СОШ»)

Тренина Лариса Владимировна,
педагог-психолог МБОУ «Андринская СОШ»;

Осина Виктория Анатольевна,
заместитель директора по дошкольному образованию

МБОУ «Андринская СОШ»
13:15-14:15 ОБЕД на базе Муниципального бюджетного общеобразовательное учреждение

«Приобская средняя общеобразовательная школа»
Регистрация молодых специалистов и награждаемых

от образовательных организаций в холе Муниципального бюджетного учреждения
«Культурно-информационный центр «КреДо», пгт. Приобье

14:15-16:00 ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ
Праздничное открытие торжественной части Совещания.
Поздравление  от  образовательных  организаций  пгт.  Приобье  для  работников
образования Октябрьского района.
Приветственное слово главы Октябрьского района –  Сергея Владимировича
Заплатина.
Анализ результатов развития муниципальной системы образования, определение
основных задач и ключевых направлений муниципальной системы образования на
2022-2023  учебный  год  –  доклад  заместителя  главы  Октябрьского  района  по
социальным  вопросам,  начальника  Управления  образования  и  молодежной
политики администрации Октябрьского района Татьяны Борисовны Киселёвой.
Праздничное  поздравление  ветеранам  педагогического  труда  и  напутствие
молодым специалистам,  прибывшим работать  в  образовательные организации
Октябрьского района от председателя Думы Октябрьского района, председателя
муниципального общественного совета по развитию образования в Октябрьском
районе Евгения Ивановича Соломаха.
Церемония  награждения руководящих  и  педагогических  работников
образовательных организаций Октябрьского района. Праздничный концерт.

16:20 Автобусный трансфер для выезда на пассажирский причал

http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html

	ПРОГРАММА